
22/01/2020 (Quarta-feira)  - Edição N° 1438

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 165

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 004, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
Publicação Nº 251337

 

 
MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – SEMAG 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 004, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA - SEMAG, no uso 
de suas atribuições legais. 

 
 
Considerando as disposições do art. 27 da Lei nº 9.985, de 18 de junho de 2000, e o art. 
12 ao 16 do Decreto n° 4.340, de 22 de agosto de 2002. 
 
Considerando que o Plano de Manejo do Parque Natural Municipal Morro da Pescaria - 
PNMMP, no Município de Guarapari, foi elaborado observando as exigências técnicas 
previstas nos citados atos normativos ambientais. 
 
Considerando as necessidades e a realidade da população que vive no entorno do parque. 
 
Considerando ainda, a necessidade de disponibilizar o mencionado Plano de Manejo para 
consulta do público, na sede da unidade de conservação, na sede da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Agricultura e no site oficial do Município de Guarapari/ES, resolve: 
 
Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Manejo do Parque Natural Municipal Morro da Pescaria – 
PNMMP. 
 
Art. 2º Torna público que estão disponíveis o texto completo do Plano de Manejo do Parque 
Natural Municipal Morro da Pescaria, na sede da unidade, na sede da secretaria municipal 
de meio ambiente e agricultura, e ainda, na página do Município de Guarapari/ES e na 
Internet. 
 
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação 
 

 
 
 

Thereza Christina Hassen Santos de Barros 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agricultura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22/01/2020 (Quarta-feira)  - Edição N° 1438

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 166

 
MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – SEMAG 

 

 

Extrato do Plano de Manejo 
 

Espécie: Plano de Manejo do Parque Natural Municipal Morro da Pescaria, 
município de Guarapari/ES. 
 
 
Definição: O plano de manejo é um Documento técnico mediante o qual, com 
fundamento nos objetivos gerais de uma Unidade de Conservação, se 
estabelece o seu zoneamento e as normas que devem presidir o uso da área 
e o manejo dos recursos naturais, inclusive a implantação das estruturas 
físicas necessárias à gestão da Unidade. 
 
Objetivos: Levar a unidade de conservação (UC) a cumprir com os objetivos 
estabelecidos na sua criação; definir objetivos específicos de manejo, 
orientando a gestão da UC; dotar a UC de diretrizes para seu desenvolvimento; 
definir ações específicas para o manejo da UC; promover o manejo da 
Unidade, orientado pelo conhecimento disponível e/ou gerado; estabelecer a 
diferenciação e intensidade de uso mediante zoneamento, visando a proteção 
de seus recursos naturais e culturais, destacar a representatividade da UC no 
SNUC frente aos atributos de valorização dos seus recursos como: biomas, 
convenções e certificações internacionais; Estabelecer, quando couber, 
normas e ações específicas visando compatibilizar a presença das populações 
residentes com os objetivos da Unidade; estabelecer normas específicas 
regulamentando a ocupação e o uso dos recursos da zona de amortecimento 
(ZA), visando a proteção da UC; promover a integração socioeconômica das 
comunidades do entorno com a UC; orientar a aplicação dos recursos 
financeiros destinados à UC. 
 
Vigência: 05 anos, com previsão de revisão para o ano de 2024, conforme 
previsto na metodologia utilizada para elaboração do mesmo, podendo ser 
ajustado mediante relatório de monitoria de implementação do plano, 
aprovado pela Secretaria Municipal responsável pela politica ambiental do 
Município. O Plano de Manejo do Parque é dividido em 01 (um) encarte cujas 
informações, estão dispostas na seguinte estrutura: 
 
1. INTRODUÇÃO 

 



22/01/2020 (Quarta-feira)  - Edição N° 1438

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 167

 
MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – SEMAG 

 

 

2. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PARQUE NATURAL MUNICIPAL 
MORRO DA PESCARIA. 

2.1 Localização e Acesso 

2.2 Educação Ambiental 
2.3 Praias 

2.4 Trilhas 

2.5 Resgate de Fauna 

2.6 Origem do Nome e Histórico de Criação 

 
3. ANALISE DO CONTEXTO LEGAL 

3.1 Legislação Federal, Estadual e Municipal incidente sobre o Parque 
Natural Municipal Morro da Pescaria 

 
4. ANÁLISE DA REPRESENTATIVIDADE ATIVIDADE DO PARQUE 
NATURAL MUNICIPAL MORRO DA PESCARIA 

 
5. O PARQUE NATURAL MUNICIPAL MORRO DA PESCARIA E A 
RESERVA DA BISOFERA 

 
6. ASPECTOS HISTÓRICOS, CULTURAIS E SOCIOECONÔMICOS 

6.1. Aspectos históricos e patrimônio cultural 
6.2 Aspectos Populacionais e Socioeconômicos da Região do Parque Natural 
Municipal Morro da Pescaria 

6.3 Alternativas de Desenvolvimento Econômico 

 
7. CARACTERIZAÇÃO DOS FATORES ABIÓTICOS E BIÓTICOS 

7.1 Clima 

7.2  Relevo / Geomorfologia 

7.3 Solos 

7.4  Hidrografia /Hidrologia / Limnologia 



22/01/2020 (Quarta-feira)  - Edição N° 1438

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 168

 
MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – SEMAG 

 

 

7.5 Vegetação 

7.6  Fauna 

7.7 Mastofauna 

7.8 Avifauna 

7.9 Ictiofauna 

7.10 Herpetofauna 

7.7 Entomofauna 

 
8. SITUAÇÃO FUNDIÁRIA 

8.1 Histórico da situação fundiária. 
8.2 Cenário atual de regularização fundiária 

 
9. INCÊNDIO 

10. ASPECTOS INSTITUCIONAIS DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO 

10.1 Pessoal 
10.2  Estrutura Organizacional 
10.3 Infraestrutura e Equipamentos 

10.3.1 Infraestrutura na recepção 

10.3.2 Guarita e bilheteria eletrônica 

10.3.3 Centro Turístico e Cultural 
10.3.4 Equipamentos 

10.4 Atividades de Gestão 

10.4.1 Pesquisa e monitoramento 

10.4.2 Divulgação e comunicação 

10.4.3 Sensibilização ambiental 
10.4.4 Gestão Participativa 

10.4.5 Fiscalização 

 
11.  DECLARAÇÃO DE SIGNIFICÂNCIA 



22/01/2020 (Quarta-feira)  - Edição N° 1438

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 169

 
MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – SEMAG 

 

 

PLANEJAMENTO 

1.HISTÓRICO DO PLANEJAMENTO 

2. VISÃO DE FUTURO 

3. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

4. NORMAS GERAIS 

5. ZONEAMENTO 

5.1 Zona de Proteção Integral (ZPI) 

5.1.1 - Normas gerais da Zona de Proteção Integral 
5.2 Zona de Uso Intensivo (ZUInT) 

5.2.1 - Normas gerais da Zona de Uso Intensivo 

5.3 Zona de Recuperação (ZR) 

5.3.1- Normas gerais da Zona de Recuperação 

5.4 Zona Marinha (ZM) 

5.4.1 – Normas Gerais da Zona Marinha 

5.5 Zona de Refúgio de Fauna (ZRF) 

5.5.1- Normas gerais da Zona de Refúgio de Fauna 

5.6 Zona de Amortecimento (ZA) 

5.6.1 Normas Gerais da Zona de Amortecimento 

 
6. ANALISE ESTRATÉGICA PARA O PARQUE NATURAL MUNICIPAL 
MORRO DA PESCARIA.  
 
7. OBJETIVOS DE CONSERVAÇÃO 

 
8. PLANEJAMENTO PARA CONSERVAÇÃO 

8.1 Estratégia 1: estimular a pesquisa científica da formiga gigante 

8.2 Estratégia 2:  ação de monitoramento e fiscalização para inibir a coleta 
irregular de Orquídeas e outras espécies vegetais. 
8.3 Estratégia 3:  conservação da tartaruga verde 

 
MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – SEMAG 

 

 

8.4 Estratégia 4:  estimular a pesquisa científica do sagüi da cara branca 

 
9. PROGRAMAS DE MANEJO 

9.1 Programa de Pesquisa e monitoramento 

9.2 Programa de Administração e Operacionalização 

9.3 Programa de Proteção e Manejo 

9.4 Programa de uso Público e Visitação 

9.5 Programa de Interação com o Entorno 

9.6 Programa de Operacionalização 

9.7 Programa de Regularização Fundiária 

 
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

ANEXOS 


